
iBN CINNf 

de daha önce G. Bergstrasser bir çalışma 

yapmıştır (bk. bibl.) z. Şeva~~ü'l-Kur

'an. Berlin'de Staatsbibliothek'te (nr. 674) 

bir nüshası mevcuttur. 3. el-Ija'fıt ii ki
tabillah (nşr. Nevar Muhammed Hasan 

Al-i Yasin, Mecelletü ' l-Belag, sy. IV-V 
ı 19761. s. 62-73) . 4. el-Ijfıtıriyyat. Çoğu 
gramere dair olmak üzere yaklaşık279 

konudan oluşan eser Ali Zülfikar Şakir 

tarafından neşredilmiştir (Beyrut I 408/ 
1988) . Muhammed Ahmed ed-Dal'i, ese

rin yazma nüshaları üzerinde yaptığı ça

lışmalar sonunda bu neşirde tesbit ettiği 

eksik bölümleri Ba~ıyyetü'l-Ijatıriyyat 

adıyla yayımiarnıştır (MMLADm., LXVll 
ı 1992J.s. 417-494). İlave edilen bölümler

le birlikte eserin tamamı 369 konuya ulaş

mıştır. 

İbn Cinn'i'nin kaynaklarda adı geçen di

ğer eserleri de şunlardır: el-Müfid fi'n
naJ:ıv, et-TelJp.n fi'n-naJ:ıv, Risale fi med
di'l-eşvat ve meMdiri'l-meddat, Te<eı. 
~ubü'l- 'Arabiyye, Şeri:ıu'l-FaşiJ:ı li-Şa<
leb, en-Nevadirü'l-mümti'a fi'l-'Ara
biyye, ŞerJ:ıu'l-Ma~şur ve'l-memdud 
li'bni's-Sikkit, Mu]Jtaşarü (MuQ.tarü)'l 
eraciz, Kitabü'z-Zecr, el-Faşl (el-Far/s:) 
beyne 'l-kelfımi'l-]Jaş ve'J.<amm, en
Na~z 'QJQ İbn Ve~i< ii şi'ri'l-Müteneb 
bi, Tefsirü'l- 'Aleviyyat (Şerif er-Radi'nin 

dört mersiyesinin şerhi), el-Mühe~~eb 

fi'l-~ıra'fıt, el-Va~f ve'l-ibtida', el-Me
sa'ilü' d-Dımaş~ıyyat, el-Mesa'ilü '1-Va
sıtıyyat, MeJ:ıasinü'J-'Arabiyye, el-Büş

ra ve'?·?afer, et-Te~kiretü'l-Işbahaniy
ye, Zü'l-~ad fi'n -naJ:ıv, et-Tebşıra, el
Ijatib, Sırrü's-sürur, el-Fa'i~, ŞerJ:ıu'l

Mü~ekker ve'l-mü'enneş li'bni's-Sik
kit, Mu]]taşaru Te~kireti Ebi 'Ali el-Fa
risi, el-Me<ani'l-mücerrede. İbn Cinnl, 

Ebü'I-Esved ed-Düel'i'nin divanını istinsah 

ederek şiirlerini şerhetmiş (DİA, X, 3 12), 

Abdullah b . Ömer ei-Arc'i'nin divanı da 

(n ş r. Hıdret-Tii'i-Reş!d Ubeyd!, Bağdat 

ı 375/1 956) onun rivayetiyle zamanımıza 

intikal etmiştir. 
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İBN CÜBEYR 
(~~f) 

Ebü'l-Hüseyn Muhammed 
b. Ahmed b. Cübeyr b . Muhammed 

b. Cübeyr ei-Kini'm! ei-Belens! 
(ö. 614/121 7) 

Endülüslü Arap seyyahı. 
_j 

1 O Reb'iülewel S40'ta (31 Ağustos 1145) 

Belensiye (Valencia) veya Şatıbe'de (Jativa) 

doğdu . Kinane kabilesine mensup olan 

büyük dedesi Abdüsselam b . Cübeyr. 

Emevller'in son dönemlerinde Fas'a göç 

eden bazı Haridier'in orada yol açtıkları 

Arap- Serberi çatışmalarını önlemek için 

Halife Hişam b . Abdülmelik tarafından 

bölgeye gönderilen orduda askerdi. İçin
de çıkan fitne yüzünden görevini yapama

dan dağılan bu ordudan arta kalanların 

Endülüs'e sıçrayan Serberi isyanlarını 

bastırmakla görevlendirilmesi üzerine 

Abdüsselam da 124'te (742) ispanya'ya 

geçerek Şezüne'ye (Sedona) yerleşti (er

RiQ.le, s. ı; Tİ, 1, 236, 237). İbn Cübeyr'in 

babası Ahmed b. Cübeyr ise Şatıbe'nin ile

ri gelenlerinden bir katipti. İbn Cübeyr ilk 

derslerini ondan almış. daha sonra Ebü'I

Hasan b . Ali b. Ebü'I-Asm. Ebü'I-Haccac 

Yusuf b . Yes'ün ve Ebü Muhammed Ka

sım b. Asakir gibi alimierin yanında oku

muş ve baba mesleğini devam ettirip Mu

vahhidler'in katipliğini yapmıştır. Aldığı 

kültür, yetiştiği çevreye uygun olarak fel

sefeye iyi gözle bakrnayan. Maliki fıkhına 

dayalı din! bir kültürdür; ancak İbn Cü

beyr zamanının din dışı konularıyla da il
gilenmiştir. 

Katipliğinin yanında vasat bir şair olan 

İbn Cübeyr asıl ün ünü, alışılmamış bir gü

zergah takip ederek ve dikkatli bir seyyah 

gözüyle incelemelerde bulunarak yaptığı 

hac seyahatine borçludur. Onun bu seya

hatini birçok modern yazar şöyle bir ola

ya bağlamaktadır : Rivayete göre İbn Cü

beyr. Gırnata'yı (Granada) babası Abdül

mü'min ei-Küml'yi temsilen yöneten Ebü 

Said Osman'ın katibi iken onun tarafın

dan şarap içmeye zorl anır. Dindarlığıyla 

tanınan ve o zamana kadar ağzına içki 

koyrnamış olan İbn Cübeyr istemeyerek 

yaptığı bu işten büyük bir pişmanlık du

yar ve kendini Allah'a affettirmek için 

hacca gider (Makkar'i, ll, 385-386) . Fakat 

onun seyahati yalnız bu sebebe bağlana

maz. Çünkü Doğu İslam dünyasının En

dülüs ve Mağrib ile ilm! ve kültürel ilişki-
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Ib n Cübeyr'in Seyahat Güzergahı 

leri başlangıçtan beri vardı . Önceleri Do
ğu'dan Batı'ya göç eden alimlerle gelişen 
bu hareket. daha sonra Batılı müslüman
ların hem hacca gitme hem de bu müna
sebetle ilim öğrenme arzularıyla artarak 
sürdü. İbn Cübeyr'in hac niyeti içinde Mı
sır. Hicaz ve Irak'taki ulema ile görüşme 
ve ilim tahsil etme arzusunun var olduğu 
seyahatnamesinden de anlaşılmaktadır. 
İspanya'dan hacca giderken Doğu İslam 
dünyasını gezip görmek ve gördüklerini 
tesbit ederek dönüşünde Endülüs'e ta
nıtmak kararlılığı ile yola çıkmıştı. Sonuç
ta bu misyonu en iyi şekilde tamamlamış 
ve insanlık tarihine çok önemli bir kaynak 
eser bırakmıştır. 

İbn Cübeyr, seyahati boyunca yanında 
bulunan arkadaşı EbO Ca'fer Ahmed b. 
Hasan ile birlikte B Şewal 578'de (4 Şubat 
1183) Gırnata'dan hareket etti ( er-Rif:ıle, 
s. 8) Önce Tarif (Tarifa) yoluyla Sebte'ye 
(Ceuta). oradan da bir Ceneviz gemisiyle 
Sardinya. Sicilya ve Girit üzerinden İsken
deriye'ye gitti. Bu şehri ve Kahire'yi ziya
ret ettikten sonra Nil boyunca Küs'a, ar
kasından çölü geçip Ayzab'a , sonra da 
gemiyle Kızıldeniz'den Cidde'ye vardı ve 
20 Reblülewel 579'da (13 Temmuz 1183) 
Mekke'ye ulaştı. Mekke'de sekiz aydan 
fazla kalıp hac farlzasını yerine getirdik
ten sonra Medine'ye geçti (3 Muharrem 
580/ 16 Nisan 1184) ve burada yalnızca beş 
gece yatıp lrak'a dönen hacı kervanına 
katılarak Bağdat'a, buradan da yine beş 
gün sonra Samerra. Tikrlt. Musul. Nusay
bin. Harran. Halep, Hama ve Hum us üze-

rinden 24 Reblülewel'de (5 Temmuz) Do
ğu'nun cenneti. İslam ülkelerinin mührü 
ve şehirlerin gelini diye vasıflandırdığı. 
kendilerine sıcak duygularla bağlı olduğu 
Emevller'in eski başşehri Dımaşk'a gitti 
ve S Cemaziyelahir'e ( 13 Eylül) kadar bu 
şehirde kaldı (a.g.e., s. 234-271 ). Buradan 
Haçlılar'ın işgali altındaki Filistin'e geçti 
ve tarihi SOr şehri ne uğrayıp arkasından 
her yöne gidebilecek gemilerin bulundu
ğu ana üs konumundaki Akka'ya indi: 1 O 
Receb SBO'de (17 Ekim 1184) yine bir Ce
neviz gemisiyle memleketine dönmek 
üzere yola çıktı . Fakat Messine önlerinde 
geminin batması üzerine boğulma teh
likesi atıattı ve bir süre yeni bir gemiyle 
yolculuğuna devam edebilmek için şart
ların düzelmesini bekledi. Nihayet22 Zil
hicce SBO'de (26 Mart 1185) Sicilya'nın 
Trapani Limanı'ndan tekrar denize açıldı 
ve yine Sardin ya ve Balear adaları üzerin
den İspanya kıyılarına ulaşarak Cartage
na'da karaya çıktı: 22 Muharrem S81'de 
(25 Nisan 1185) kendi ifadesiyle iki yıl üç 
buçuk ay sonra Kurtuba'daki (Cordoba) 
evine döndü ( a.g.e. , s. 320). 

Endülüs'e döndükten sonra İbn Cübeyr 
resmi bir göreve girmeyerek seyahatna
mesini yazmaya ve seyahati sırasında ica
zet aldığı ilimleri akutmaya başladı : böy
lece çevresinde daha fazla saygınlık ka
zandı ve ünü arttı. Hiifız EbO Muhammed 
el-Münzirl. Hiifız Ebü'l-Hüseyin Ali ei-Ku
reşl ve Ahmed b. Abdülmü'min eş-Şerlşl 
onun önde gelen öğrencilerindendiL Din
dar, aticenap ve yardım sever bir tabiata 
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sahip olan İbn Cübeyr etrafını aydınlat
mayı, insanlar arasındaki anlaşmazlıkları 
çözüp onları barıştırmayı. ihtiyaçlarının 
giderilmesi için feragatle çaba sarfetmeyi 
kendine görev edinmişti. 

İbn Cübeyr, 583'te ( 1187) Selahaddin-i 
EyyObl'nin Kudüs'ü Haçlılar'dan geri aldı
ğını duyunca sevincinden ikinci defa hac
ca gitti ve bu seyahati 585'ten 587'ye ka
dar (1189-1191) iki yıl sürdü: ancak bunun 
ve daha sonra gerçekleştirdiği üçüncü 
hac için herhangi bir seyahatname yaz
mamıştır. Hacdan döndükten sonra önce 
Malaka ve Sebte'ye, daha sonra da Fas'a 
gitti. burada kalarak hadis ve tasawufla 
meşgul oldu. 601 (1204) yılındaVezir EbO 
Ca'fer Ahmed b. Abdurrahman el-Vakka
şl'nin kızı olan eşi Atike Ümmü'l-Mecd'in 
ölümü üzerine üzüntüsünden üçüncü hac 
seyahatine çıktı. Haccın ı eda ettikten son
ra evine dönmeyip önce Kudüs'e, daha 
sonra da Mısır'a giderek İskenderiye'ye 
yerleşti ve kendini hadis rivayetine verdi: 
27 Şaban 614'te (29 Kasım 1217) burada 
vefat etti. 

Arap edebiyatının seçkin örneklerinden 
biri kabul edilen İbn Cübeyr'in seyahatna
mesi kendi türünde çok önemli bir yere 
sahiptir ve daha sonra kaleme alınan bir
çok seyahatnameye öncülük etmiştir. Baş
ta İbn BatlOta olmak üzere pek çok sey
yah onun üslObundan etkilenmiş. ayrıca 
özellikle şehir tasvirlerinde çeşitli cümle
lerini aynen iktibas etmiştir. Bu konu üze
rinde duran araştırmacılar. İbn BattOta'
nın genel olarak özet şeklinde ve bazan 
da aynen İbn Cübeyr'in er-Ri]:1Je'sinden 
alıntı yaptığına işaret etmişlerdir. Bu tes
bitiere göre İbn BattOta, Mekke'de gerek 
hac günlerinde gerekse diğer zamanlar
da yapılan i badetierin tasvirinde ve Akka. 
SOr, Dımaşk. Humus, Halep. Hama. KOfe. 
Musul. Bağdat. Nusaybin, Mardin ve Me
dine'nin tanıtımında doğrudan İbn Cü

beyr'den faydalanmıştır (Mattock, Glas
gow University Oriental Society Transacti
ons, XXI [ 1965-66 J, s. 36, 38-39). Mattock, 
İbn BatlOta'nın İbn Cübeyr'den ne dere
cede alıntı yaptığını göstermek üzere yaz
mış olduğu makalede. "İbn BattOta'nın 
eserinin yaklaşık 250 sayfası hemen he
men aynen İbn Cübeyr'den alınmıştır" 
demektedir (Proceedings of the Ninth 
Congress, s. 211 ). Ayrıca Abderi er-Ri]:1-

Je'sinde Mekke'yi, Makkarl Nef]:1u 'Hib'in
de Dımaşk'ı tasvir ederken ve Makrizi el
Jjıtat ve es-SülUk adlı eserlerinde İhmlm 
ve Ayzab'da hacılardan alınan vergileri 
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anlatırken İbn Cübeyr'in eserinden ikti
baslar yapmışlardır. 

İbn Cübeyr seyahatini gün gün anlat
makta, bazan olayların günün hangi saa
tinde cereyan etmiş olduğunu da belirt
mektedir. Bu da onun Endülüs'e döndük
ten sonra kaleme alacağı rihlesi için se
yahati sırasında günlük notlar tuttuğu
nu göstermektedir. Eser coğrafi olduğu 
kadar tarihi, sosyolojik ve folklorik açılar
dan da önemli bir kaynaktır. XII. yüzyılda 
Akdeniz'de yapılan bir deniz yolculuğunu, 
gemileri, denizcileri , liman ve gümrükle
ri, uğradığı yerlerin sosyal. kültürel ve 
dini durumlarını, idarecilerini, şehirlerin 
genel tasvirini. şehirlerde ve güzergah
ları üzerindeki tarihi ve arkeolajik eser
leri açık ve akıcı bir üslupla anlatmakta, 
geçtiği bölgelerin coğrafi yapılarını. iklim
lerini. konaklama yerleri arasındaki me
safeleri. insanların sosyal yaşantılarını ve 
iktisadi durumlarını objektif bir gözlem
ci dikkatiyle yansıtmaktadır. 

Geçtiği her yeri genel hatlarıyla anlatan 
İbn Cübeyr bazı yerlerin üzerinde uzun 
uzadıya durmaktadır. Mesela İskenderi
ye gümrüğünde karşılaştığı zorluklardan 
ve Kahire'deki önemli eserlerden geniş 
biçimde bahseder. Selahaddin-i EyyQbl'
yi ve adaletini över; Nil vadisini. zamanın 
en işlek hac limanlarından biri olan Ay
zab'a kadar yaptığı çöl yolculuğunu ve 
rastladığı ilkel kabHelerin hayat tarzları
nı, bu limandan Cidde'ye gidip gelen ge
milerin inşa biçimlerini. oradaki idareci
lerin ve birtakım insanların hacıları nasıl 
sömürdüklerini ayrıntılı olarak anlatır. 
Uzun süre kaldığı Mekke'yi, Kabe'yi ve di
ğer mukaddes yerleri, hac günlerini, Me
dine ve Mescid-i Nebevl'yi, Bağdat'! ve 
orada bulunan hamamları. mescid ve 
medreseleri, katıldığı ilmi toplantıları ve 
dinlediği vaazları nakleder; yine uzun sü
re kaldığı ve Mekke'den sonra en fazla 
önem verdiği Dımaşk'ın güzelliklerini ve 
bilhassa Emeviyye Camii'ni orüinal moza
yik süslemelerine varıncaya kadar tasvir 
eder. Haçlılar'ın elinde bulunan Filistin 
bölgesindeki müslümanlarla hıristiyanlar 
arasında yaşanan ilişkileri anlatır. Akka 
Limanı'nın hareketliliğini. ticari faaliyet
leri, Sicilya müslümanlarının zor durum
larını açıklar. 

Bu seyahatname, hakkında kaynaklar
da fazla bilgi bulunmayan İbn Cübeyr'in 
karakterini, fikir ve inançlarını en iyi şe
kilde yansıtmaktadır. Eşyayı ve olayları 
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tesbiti onun fevkalade bir bilgi ve kültür 
birikimine, gözlemlerini abartmadan ve 
makul ölçüler içinde nakletmesi de taraf
sız bir analiz. tenkit ve tarih anlayışına 
sahip olduğunu göstermektedir. 

İbn Cübeyr'in sonraki nesiller tarafın
dan RiJ:ıletü'l-Kinani diye bilinen seya
hatnamesi Avrupa'da XIX. yüzyılın orta
larında tanınmış ve özellikle Haçlı tarihi 
ve Sicilya ile ilgili olması sebebiyle dikkat 
çekerek birçok defa çeşitli dillere tercü
me edilip kısmen veya tamamen yayım
lanmıştır. Önce bir bölümü Fransızca ter
cümesiyle birlikte Mac-Guckin de Slane 
tarafından Neb~e min RiJ:ıleti'bni Cü

beyr 1 Extrait du vayage d'Ibn Djobeir 
adıyla Recueil des historiens des Crais

ades: Historiens orientaux içinde neş
redilmiştir (Paris 1884, III, 445-456). Eserin 
Sicilya'ya dair bölümünü Michele Arnari 
Fransızca çevirisiyle birlikte Extrait du 
vayage en orient de Mohammed ebn

Djobair adıyla yayımiarnıştır ( JA, VI 1184 5], 

s. 507-545; VIII]I846]. s. 73-92, 201-243). 

Kitabın tam metni ise William Wright ta
rafından neşredilmiştir ( Leiden 1852). Da
ha sonra bu metin, naşiri ve ayrıca R. Dozy 
ve Robertson Smith tarafından tekrar 
gözden geçirilip notlandırılarak yeniden 
yayımlanması için Jan Michael de Goeje'
ye emanet edilmiş ve bu ikinci neşir de 
Leiden- Londra'da 1907'de yapılmıştır. De 
Goeje'nin hazırladığı diğer bir metin ise 
1326'da (1908) Kahire'de hatalı bir şekil
de basılmıştır. Daha sonra Nu'man ei
A'zami (Bağdat 1937) ve Hüseyin Nassar 
tarafından Wright neşri esas alınarak tek
rar yayımlanan eseri (Kahire 1347/1955, 

1992) ayrıca DaruSadır da basmıştır (Bey
rut 1959, 1964, 1980) . Bunlardan başka ki
tabı Celestino Schiaparelli İtalyanca'ya 
( Viaggio in Jspagna, Sicilia, Siria e Pales
tina, Mesopotamia, Arabia, Egitto, com
in tonelseeo/o Xll, Roma 1906). R. J. C. 
Broadhurst ingilizce'ye (The Trauels oflbn 

Jubayr, London 1952). M. Gaudefroy-De
mombynes Fransızca'ya (Voyages, 1-111, 

Paris 1949-1956) ve Felipe Maillo Salgado 
ispanyolca'ya (A Traues del oriente: el

Siglo Xll ante Los ojos 1 lbn Yubayr, Bar
eelona 1988) çevirmişlerdir. Ayrıca Paule 
Charles-Dominique İbn Fazlan eseri İbn 
BattQta ve müellifi meçhul bir seyahat
nameyle birlikte Fransızca'ya tercüme et
miştir ( Voyageurs arabes: lbn Fadlan, lbn 
Jubayr, lbn Battuta et un auteur anonyme, 
Paris 1995, s. 71-368) . 

İbn Cübeyr'in çok sayıda şiir yazdığı ve 
EbQ Temmam'ın divanının hacmine eşit 
bir de divanının bulunduğu nakledilm ek
tedir. Günümüze gelebilen bazı şiirleri ki
tap halinde yayımlanmıştır ( Şi'ru İbn Cü

beyrlnşr. Fevzi Hatba]. Arnman 1991 ). Ka
tipliği sırasında dostlarına hitaben yaz
dığı bilinen mektuplardan ise zamanımı
za bir şey intikal etmemiştir. 
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